
 

REGIONE PIEMONTE BU25 19/06/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 9 giugno 2025, n. 773 
Legge regionale n. 10 del 4 aprile 2024. D.G.R. n. 4-425 del 28.11.2024. Iscrizione di n. 5 Enti 
al Registro regionale dei Centri per uomini autori di violenza. 
 
 

 

ATTO DD 773/A2202B/2025 DEL 09/06/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  Legge regionale n. 10 del 4 aprile 2024. D.G.R. n. 4-425 del 28.11.2024. Iscrizione di 

n. 5 Enti al Registro regionale dei Centri per uomini autori di violenza. 
 

Richiamate: 
 
- l’Intesa del 14 settembre 2022, repertorio atti n. 184/CSR, tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, che ha sancito i requisiti minimi dei centri per uomini autori di 
violenza (c.d. C.U.A.V); 
 
- l’Intesa del 25 gennaio 2024, repertorio atti n. 9/CSR, tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, che prevede la proroga del periodo transitorio previsto per 
l’adeguamento dei CUAV ai criteri minimi fissati dall’Intesa sopracitata, fino al 14.9.2025; 
 
- la Legge regionale n. 10 del 4 aprile 2024 “Legge annuale di riordino dell'ordinamento regionale. 
Anno 2024”, che all’art.21 prevede l’Istituzione del registro regionale dei Centri per uomini autori o 
potenziali autori di violenza; 
 
- la D.G.R. n. 13-8459 del 22.4.2024 con la quale sono state recepite sul territorio regionale le 
suddette Intese n. 184/CSR del 14.9.2022 e n. 9/CSR del 25.1.2024; 
 
- la D.G.R. n. 4-425 del 28.11.2024 che prevede l’attivazione e la disciplina del registro regionale 
dei Centri per uomini autori di violenza (CUAV), al fine di consentire l’iscrizione degli enti ed 
organizzazioni che svolgono attività per gli autori e potenziali autori di violenza di genere sul 
territorio regionale e che risultano in possesso dei requisiti previsti dall’ Intesa del 14 settembre 
2022, repertorio atti n. 184/CSR, e rispondenti a quanto previsto dall’art. 21, comma 2, della Legge 
regionale n. 10 del 04 aprile 2024; 
 
- la D.D. n. 321 del 13.3.2025 di approvazione della modulistica per l’iscrizione al registro 
regionale dei Centri per uomini autori di violenza.  
 



 

 
Dato atto che, come previsto dalla L.R. n. 10 del 4.4.2024, l'iscrizione al registro regionale è 
condizione per accedere, da parte dei soggetti titolari dei CUAV, all'assegnazione dei contributi 
regionali e statali previsti dalle vigenti normative di settore. 
 
Rilevato che con D.G.R. n. 4-425 del 28.11.2024 è stato individuato il Settore A2202B Rapporti con 
il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale (già Settore A2202A fino 
al 31.5.2025) quale struttura regionale competente all’attuazione dell’iscrizione, tenuta, e periodico 
aggiornamento del registro regionale per i CUAV del territorio regionale secondo quanto contenuto 
nell’Allegato 1 della D.G.R. stessa. 
 
Preso atto del considerevole numero di istanze di iscrizione al Settore regionale competente a 
seguito dell’istituzione del Registro regionale e della necessità di ottimizzare, in termini di 
efficienza ed efficacia, le procedure di iscrizione dei soggetti titolari dei CAUV che ne posseggano i 
requisiti - elencati nell'Allegato A) al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
vista l’istruttoria svolta dall’Ufficio competente del Settore scrivente delle istanze presentate dai 5 
soggetti elencati nell'Allegato al presente provvedimento. 
 
Considerato che, in capo ai soggetti indicati nell'Allegato A) Iscrizione CUAV - parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, sussistono i requisiti per l'iscrizione al Registro regionale 
previsti dalla sopraccitata normativa - Legge regionale n. 10 del 4 aprile 2024 e la D.G.R. n. 4-425 
del 28.11.2024- alla luce di tutte le verifiche necessarie a tal fine svolte dagli uffici regionali 
competenti. 
 
Dato atto dell’avvenuto rispetto del termine per la conclusione del procedimento amministrativo, 
stabilito in n. 90 giorni, ai sensi della L.241/90 e s.m.i. e della D.G.R. n. 4-425 del 28.11.2024. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, la presente Determinazione non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte. 
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la L.119/2013; 

• l' Intesa n. 184/CSR del 14 settembre 2022; 

• l'Intesa n. 9/CSR del 25 gennaio 2024; 

• la Legge regionale n. 10 del 4 aprile 2024; 



 

• la D.G.R. n. 4-425 del 28.11.2024; 

• la D.D. n. 321 del 13.3.2025; 
 

DETERMINA  
 
 
• di iscrivere al Registro regionale dei Centri per uomini autori di violenza, in conformità ai 

requisiti previsti dalla L.R. n. 4 del 24 febbraio 2016 e dalla D.G.R. n. 4-425 del 28.11.2024, i 
soggetti titolari dei Centri per uomini autori di violenza, dettagliatamente identificati ed elencati 
nell'Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
L’iscrizione al Registro legittima solo ed esclusivamente all’esercizio delle attività riconducibili alle 
finalità di cui alla D.G.R. n. 4-425 del 28.11.2024. 
 
• di dare atto che la presente Determinazione non comporta effetti prospettici sulla gestione 

finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010.  
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Allegato A

NUMERO 

PROGRESSIVO

DENOMINAZIONE ENTE CODICE FISCALE SEDE LEGALE ESTREMI 

PROTOCOLLO 

RICEZIONE

1 Società italiana sessuologia clinica e psicopatologia 

sessuale

97608040016 Torino, c.so Galileo 

Ferraris 109

Prot. n. 7758 del 

20.3.2025

2 Cooperativa Sociale Fiordaliso soc. coop. Onlus 01980590044 Cuneo, via Bossea 10 Prot. n. 8050 del 

24.3.2025

3 Associazione Centro Studi e Trattamento dell'Agire 

Violento

11714120018 Torino, Corso Trapani 25 Prot. n. 8081 del 

24.3.2025

4 Consorzio Intercomunale per la gestione dei Servizi 

socioassistenziali (C.I.S.S.) di Borgomanero (NO)

91006010036 Borgomanero (NO), Viale 

Libertà n. 30
Prot. n. 9831 del 

7.4.2025

5 Associazione Cerchio degli uomini 97658810011 Torino, Via Giuseppe 

Mazzini 44
Prot. n. 10651 del 

14.4.2025




